

## 新竹市政府博物館及文化館事業發展諮詢委員會 設置要點修正草案總說明

一、因本市博物館將朝城市博物館群政策發展，為符合未來發展方向，爰修正本要點名稱及內容用語；另為使本會功能更加完備，參酌文化部「博物館專業諮詢會組成及運作辦法」相關規定，修正本會工作範疇、組成人數、開會次數。

二、本案為舊法。

三、其他縣市處理情形：

經查其他縣(市)已訂定之相關行政規則如：「新北市政府博物館及文化館事業發展諮詢委員會設置要點」等；另針對單一博物館已訂定之相關行政規則如：「新北市立淡水古蹟博物館諮詢委員會設置要點」、「高雄市立歷史博物館諮詢委員會設置要點」、「臺中市政府文化局纖維工藝博物館諮詢委員會作業要點」等；惟未查有名稱以「博物館群」訂定之相關行政規則。

四、修正規定內容敘明如下：

修正名稱：因本市博物館將朝城市博物館群政策發展，為符合未來發展方向，爰修正本要點名稱為「新竹市政府博物館群事業發展諮詢委員會設置要點」。

第一點：修正理由同上，將「博物館及地方文化館」用語修正為「博物館群」。

第二點：修正理由同上，將「博物館及文化館」用語修正為「博物館群」。第三款參酌文化部「博物館專業諮詢會組成及運作辦法」第三點第一項第二款規定，增加「展覽」、「經營管理」、「公共服務」，使本款所定範疇更加完備。

第三點：委員人數參酌文化部「博物館專業諮詢會組成及運作辦法」第三點第一項規定，修正為七人至二十五人。

第四點：新增第二項。

第五點：本點無修正。

☐ 提送法規審查  
☒ 提送市務會議 1100803

第六點：開會次數參酌文化部「博物館專業諮詢會組成及運作辦法」第四點規定，修正為「以每年開會一次為原則」。

第七點：本點無修正。

第八點：本點無修正。

## 新竹市政府博物館及文化館事業發展諮詢委員會 設置要點修正草案對照表

修正名稱	現行名稱	說明
新竹市政府博物館 <u>群</u> 事業發展諮詢委員會設置要點	新竹市政府博物館及文化館事業發展諮詢委員會設置要點	因本市博物館將朝城市博物館群政策發展，為符合未來發展方向，爰修正本要點名稱。
修正條文	現行條文	說明
一、新竹市政府（以下簡稱本府）為強化新竹市（以下簡稱本市）博物館 <u>群</u> 專業、促進文化資源整體均衡發展、建立永續經營機制、確保文化平權及民眾參與，特設置新竹市政府博物館 <u>群</u> 事業發展諮詢委員會（以下簡稱本會），並訂定本要點。	一、新竹市政府（以下簡稱本府）為強化新竹市（以下簡稱本市）博物館及地方文化館專業、促進文化資源整體均衡發展、建立永續經營機制、確保文化平權及民眾參與，特設置新竹市政府博物館及地方文化館事業發展諮詢委員會（以下簡稱本會），並訂定本要點。	修正理由同上，將「博物館及地方文化館」用語修正為「博物館群」。
二、本會就下列事項提供諮詢意見： （一）博物館 <u>群</u> 事業運籌發展之政策諮詢。 （二）博物館 <u>群</u> 資源規劃及整合之諮詢。 （三）博物館 <u>群</u> 之典藏、研究、 <u>展覽</u> 、教育推廣、 <u>經營管理</u> 、 <u>公共服務</u> 、 <u>評鑑</u> 等專業計畫輔導與諮詢。 （四）博物館 <u>群</u> 推動文化平權、在地連結、跨域整合計畫之諮詢。 （五）博物館 <u>群</u> 行銷推	二、本會就下列事項提供諮詢意見： （一）博物館及文化館事業運籌發展之政策諮詢。 （二）博物館及文化館資源規劃及整合之諮詢。 （三）博物館及文化館之典藏、研究、教育推廣、 <u>評鑑</u> 等專業計畫輔導與諮詢。 （四）博物館及文化館推動文化平權、在地連結、跨域整合計畫之	一、修正理由同上，將「博物館及文化館」用語修正為「博物館群」。 二、第三款參酌文化部「博物館專業諮詢會組成及運作辦法」第三點第一項第二款規定，增加「展覽」、「經營管理」、「公共服務」，使本款所定範疇更加完備。



<p>廣、國際交流之諮詢。</p> <p>(六) 其他推動博物館群發展有關事項之諮詢。</p>	<p>諮詢。</p> <p>(五) 博物館及文化館行銷推廣、國際交流之諮詢。</p> <p>(六) 其他推動博物館及文化館發展有關事項之諮詢。</p>	
<p>三、本會置委員七人至二十五人，其中一人為主任委員，由市長兼任或由市長指定之；一人為副主任委員，由新竹市文化局局長兼任；其餘委員，由市長就下列人員聘（派）兼之：</p> <p>(一) 本府相關機關代表。</p> <p>(二) 曾（現）任與博物館及文化館相關之業務主管。</p> <p>(三) 文化藝術、博物館學、社區營造、建築或都市規劃、城鄉發展、教育推廣、文創行銷、營運管理等相關領域之專家學者。</p> <p>(四) 民間團體及其他私立文化館舍相關代表。</p> <p>(五) 其他對本市博物館及文化館舍業務推動有助益之社會賢達人士。</p> <p>本會任一性別委員人數不得少於委員總數三分之一。</p>	<p>三、本會置委員七人至二十五人，其中一人為主任委員，由市長兼任或由市長指定之；一人為副主任委員，由新竹市文化局局長兼任；其餘委員，由市長就下列人員聘（派）兼之：</p> <p>(一) 本府相關機關代表。</p> <p>(二) 曾（現）任與博物館及文化館相關之業務主管。</p> <p>(三) 文化藝術、博物館學、社區營造、建築或都市規劃、城鄉發展、教育推廣、文創行銷、營運管理等相關領域之專家學者。</p> <p>(四) 民間團體及其他私立文化館舍相關代表。</p> <p>(五) 其他對本市博物館及文化館舍業務推動有助益之社會賢達人士。</p> <p>本會任一性別委員人數不得少於委員總數三分之一。</p>	<p>委員人數參酌文化部「博物館專業諮詢會組成及運作辦法」第三點第一項規定，修正為七人至二十五人。</p>
<p>四、本會委員任期為二年，期滿得續聘（派）</p>	<p>四、本會委員任期為二年，期滿得續聘（派）</p>	<p>新增第二項。</p>

兼之。但代表機關出任者，應隨其本職進退。 <u>委員於任期出缺時，得予補聘(派)兼之；其任期至原任期屆滿之日止。</u>	兼之。但代表機關出任者，應隨其本職進退。	
五、本會置執行秘書一人，由主任委員指派之；承主任委員之命處理會務。	五、本會置執行秘書一人，由主任委員指派之；承主任委員之命處理會務。	本點無修正。
六、本會 <u>以每年開會一次為原則</u> ，必要時得召開臨時會議。 前項會議由主任委員召集，並為會議主席；主任委員因故不能出席時，由副主任委員為主席，主任委員、副主任委員均無法出席時，由出席委員互推一人為主席。	六、本會每年開會一次，必要時得召開臨時會議。前項會議由主任委員召集，並為會議主席；主任委員因故不能出席時，由副主任委員為主席，主任委員、副主任委員均無法出席時，由出席委員互推一人為主席。	開會次數參酌文化部「博物館專業諮詢會組成及運作辦法」第四點規定，修正為「以每年開會一次為原則」。
七、委員應親自出席會議。但機關代表兼任之委員，除主任委員外，如因故不能出席時，得指派代表出席。 委員關於案件審議、決議之迴避，依行政程序法第三十二條及第三十三條之規定。	七、委員應親自出席會議。但機關代表兼任之委員，除主任委員外，如因故不能出席時，得指派代表出席。 委員關於案件審議、決議之迴避，依行政程序法第三十二條及第三十三條之規定。	本點無修正。
八、本會委員均為無給職。	八、本會委員均為無給職。	本點無修正。

副本

發文方式：紙本遞送

檔 號：

保存年限：

## 新竹市文化局 函

300191

新竹市中正路120號

地址：300005新竹市中央路109號

承辦人：林怡瑄

電話：03-5319756#285

電子信箱：52001@ems.hccg.gov.tw

受文者：新竹市政府行政處

發文日期：中華民國110年9月2日

發文字號：竹市文博字第1100006858號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：如說明。

主旨：修正「新竹市政府博物館及文化館事業發展諮詢委員會設置要點」名稱為「新竹市政府博物館群事業發展諮詢委員會設置要點」，並自中華民國110年8月25日生效，請查照。

說明：檢附修正後「新竹市政府博物館群事業發展諮詢委員會設置要點」、修正草案總說明及修正草案對照表各一份供參。

正本：新竹市消防局

副本：新竹市政府行政處、本局博物館科

局長張馨之



## 新竹市政府博物館群事業發展諮詢委員會設置要點全案修正條文

- 一、新竹市政府（以下簡稱本府）為強化新竹市（以下簡稱本市）博物館群專業、促進文化資源整體均衡發展、建立永續經營機制、確保文化平權及民眾參與，特設置新竹市政府博物館群事業發展諮詢委員會（以下簡稱本會），並訂定本要點。
  - 二、本會就下列事項提供諮詢意見：
    - （一）博物館群事業運籌發展之政策諮詢。
    - （二）博物館群資源規劃及整合之諮詢。
    - （三）博物館群之典藏、研究、展覽、教育推廣、經營管理、公共服務、評鑑等專業計畫輔導與諮詢。
    - （四）博物館群推動文化平權、在地連結、跨域整合計畫之諮詢。
    - （五）博物館群行銷推廣、國際交流之諮詢。
    - （六）其他推動博物館群發展有關事項之諮詢。
  - 三、本會置委員七人至二十五人，其中一人為主任委員，由市長兼任或由市長指定之；一人為副主任委員，由新竹市文化局局長兼任；其餘委員，由市長就下列人員聘（派）兼之：
    - （一）本府相關機關代表。
    - （二）曾（現）任與博物館及文化館相關之業務主管。
    - （三）文化藝術、博物館學、社區營造、建築或都市規劃、城鄉發展、教育推廣、文創行銷、營運管理等相關領域之專家學者。
    - （四）民間團體及其他私立文化館舍相關代表。
    - （五）其他對本市博物館及文化館舍業務推動有助益之社會賢達人士。
- 本會任一性別委員人數不得少於委員總數三分之一。
- 四、本會委員任期為二年，期滿得續聘（派）兼之。但代表機關出

## 函頒條文

任者，應隨其本職進退。

委員於任期出缺時，得予補聘(派)兼之；其任期至原任期屆滿之日止。

五、本會置執行秘書一人，由主任委員指派之；承主任委員之命處理會務。

六、本會以每年開會一次為原則，必要時得召開臨時會議。

前項會議由主任委員召集，並為會議主席；主任委員因故不能出席時，由副主任委員為主席，主任委員、副主任委員均無法出席時，由出席委員互推一人為主席。

七、委員應親自出席會議。但機關代表兼任之委員，除主任委員外，如因故不能出席時，得指派代表出席。

委員關於案件審議、決議之迴避，依行政程序法第三十二條及第三十三條之規定。

八、本會委員均為無給職。